



- OPĆINA NOVA KAPELA**
Plan gospodarenja otpadom
Općine Nova Kapela

OPĆINA NOVA KAPELA
Plan gospodarenja otpadom
Općine Nova Kapela

- Općina Nova Kapela, Trg kralja Tomislava 13

Na temelju članka 11. stavka 2. Zakona o otpadu („Narodne novine“ broj 178/04, 111/06, 60/08 i 97/09) i članka 31. Statuta Općine Nova Kapela („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije broj 13/09), Općinsko vijeće Općine Nova Kapela na svojoj 19. sjednici održanoj 17. travnja 2012. godine donijelo je

PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE NOVA KAPELA za razdoblje od 2011. do 2019. godine

Prema Zakonu o otpadu općine su obvezne donijeti Plan gospodarenja komunalnim otpadom. Općinski plan gospodarenja komunalnim otpadom planski je dokument, koji je usklađen s županijskim Planom (donijela županijska skupština na 27. sjednici održanoj 06.10.2008. godine za razdoblje od 2008. do 2015. godine i objavljen u Službenom vjesniku BPŽ broj 15/08), Strategijom i Planom gospodarenja otpadom RH, kao i sa Strategijom zaštite okoliša RH (Plan gospodarenja otpadom za RH, usvojen u kolovozu 2007. godine za razdoblje od 2007. do 2015. godine).

Svrha i opseg plana gospodarenja otpadom

Svrha donošenja Plana, koji se temelji na načelima EU, je pronaći okvir u kojemu će se moći smanjiti količina otpada, a otpadom koji se proizvede mogućnost održivog gospodarenja. Člankom 4. Zakona o otpadu utvrđen je skup aktivnosti, odluka i mjera usmjerenih na načine gospodarenja otpadom.

Zakonodavni okvir

- Zakon o otpadu (NN broj 178/04, 153/05, 111/06, 110/07, 60/08, 87/09)
- Zakon o zaštiti okoliša (NN broj 110/07)
- Zakon o zraku (NN broj 178/04, 110/07, 60/08)
- Zakon o Fondu za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost (NN broj 107/03)
- Zakon o prostornom uređenju i gradnji (NN broj 76/07, 38/09, 55/11)
- Zakon o komunalnom gospodarstvu (NN broj 26/03 – proć. tekst, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 49/11)
- Zakon o ratifikaciji Baselske konvencije (NN broj 3/94)
- Kyoto protokol o klimatskim promjenama (NN broj 2/96)
- Montrealski protokol (NN broj 12/93)
- Stockholmska konvencija (NN broj 4/01)
- Međunarodna konvencija MAR POL 73/78 (NN broj 17/98)
- Barcelonska konvencija (NN broj 11/01, 12/03)

Plan gospodarenja otpadom Općine Nova Kapela za razdoblje 2012. do 2020. godine sadrži:

1. Položaj i karakteristike područja Općine Nova Kapela
2. Postojeće stanje gospodarenja otpadom
3. Mjere gospodarenja otpadom
 - 3.1. Mjere odvojenog skupljanja komunalnog otpada
 - 3.2. Mjere za upravljanje i nadzor odlagališta za komunalni otpad
 - 3.3. Popis otpadom onečišćenog okoliša i neuređenih odlagališta
 - 3.4. Redoslijed aktivnosti sanacije neuređenih odlagališta i otpadom

onečišćenog okoliša

3.5. Izvore i visinu potrebnih sredstava za provedbu sanacije.

4. Praćenje izvršenja poduzetih mjera predviđenih Planom gospodarenja otpadom.

1. POLOŽAJ I KARAKTERISTIKE PODRUČJA OPĆINE NOVA KAPELA

1.1. Položaj, značaj i posebnosti područja općine Nova Kapela u odnosu na prostor i sustave županije i države

Općina Nova Kapela nalazi se u Brodsko-posavskoj županiji i graniči s općinama Oriovac na istoku, općinama Staro Petrovo Selo i Davor na zapadu, rijekom Savom na jugu, te Požeško-slavonskom županijom na sjeveru.

Na površini od 12.853 ha (128,53 km²) smješteno je 12 naseljenih mjesta koja čine općinu Nova Kapela.

Područjem općine Nova Kapela prolazi državna cesta D 4 (Zagreb – Slavonski Brod – Lipovac) u dužini 7,50 km i državna cesta D 49 (Batrina – Požega) u dužini 6 km.

Osim navedenih cesta državnog značaja, područjem Općine prolaze županijske ceste uz koje su izgrađena naseljena mjesta:

Ž 4100 – Srednji Lipovac i Donji Lipovac

Ž 4158 – Batrina, Nova Kapela i Bili Brig

Ž 4182 – Siče

Ž 4183 – Magić Mala

Ž 4184 – Seoce

Uz lokalne ceste Općine smještena su ostala naseljena mjesta:

L 42010 – Gornji Lipovac

L 42024 – Pavlovci

L 42025 – Stara Kapela

Kroz općinu Nova Kapela prolazi glavna magistralna, elektrificirana, dvokolosiječna pruga MG-2C Zagreb – Tovarnik u dužini od cca 7 km.

Na glavnoj magistralnoj prugi nalazi se željeznički kolodvor Nova Kapela/Batrina.

Osim glavne magistralne pruge MG-2C, područjem Općine prolazi pruga II reda II 207 Pleternica-Nova Kapela/Batrina u dužini cca 5 km sa stajalištem u naseljenom mjestu Dragovci.

Preko područja općine prelazi magistralni naftovod za međunarodni promet (JANAF).

1.2. Klima

Klima je umjereno-kontinentalna, sa rasponom temperatura od -25 do +40° C, s vjetrovima istočnog, zapadnog, jugozapadnog i sjeveroistočnog smjera.

U prijelaznim godišnjim dobima, u proljeće i jesen, dominiraju vjetrovi iz sjeveroistočnog i jugozapadnog smjera.

Tijekom godine najučestaliji su vjetrovi jačine 1-3 bofora /2-20 km/h/.

Prosječna (srednja) godišnja temperatura općine Nova Kapela je oko 11,3° C. Količina padalina je tijekom godine oko 850 mm.

1.3. Stanovništvo

Općina Nova Kapela je jedna od većih jedinica lokalne samouprave na području Brodsko-posavske županije. Ima površinu od 128,53 km² ili udio od 6,3% od površine Županije.

Na površini od 12.853 ha (128,53 km²) smješteno je 12 naseljenih mjesta koja čine općinu Nova Kapela.

Prema popisu iz 2011. godine u Općini živi 4.202 stanovnika u 1436 domaćinstva.

Općina ima manju gustoću naseljenosti od prosjeka Županije, a prema popisu stanovništva iz 2011. godine gustoća naseljenosti je 32,7 stanovnika/km².

Stanovništvo općine živi raspoređeno u dvanaest naselja: Siče, Magić Mala, Seoce, Batrina, Dragovci, Stara Kapela, Pavlovci, Gornji Lipovac, Srednji Lipovac, Donji Lipovac, Nova Kapela i Bili Brig.

2. POSTOJEĆE STANJE GOSPODARENJA KOMUNALNIM OTPADOM

Prema Zakonu o komunalnom gospodarstvu (NN broj 26/03 – proć. tekst, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 49/11), prikupljanje i odlaganje komunalnog otpada spada u komunalnu djelatnost. Komunalni otpad je otpad iz kućanstava te otpad iz proizvodnje i uslužnih djelatnosti, ako je po svojstvima i sastavu sličan otpadu iz kućanstva.

Gospodarenje otpadom u nadležnosti je Općine, koja je obvezna svim građanima i poslovnim subjektima na svom području osigurati uvjete i omogućiti provedbu propisanih mjera za gospodarenje komunalnim otpadom.

Na području Općine Nova Kapela sakuplja se mješoviti komunalni otpad najvećim dijelom iz kućanstava. Općina je 2007. godine zaključila Ugovor o koncesiji za komunalnu djelatnost prikupljanja i odvoza komunalnog otpada s tvrtkom „Jakob Becker“ iz Gornje Vrbe na period od 5 godina.

Komunalni otpad prikuplja se jedan puta tjedno u svih dvanaest naselja, a dva puta godišnje prikuplja se glomazni otpad.

Na području općine nema značajnijih poslovnih subjekata koji bi proizvodili značajnije količine drugih vrsta otpada, a tu možemo spomenuti automehaničarsku radionicu koja je dužna otpadno motorno ulje i auto-gume zbrinjavati po posebnim propisima kao i zdravstvena i veterinarska ambulanta koji su medicinski otpad također dužne zbrinuti po posebnim propisima.

I pored organiziranog odvoza otpada primijećeno je nekontrolirano bacanje otpada na javnim površinama uz cestu i cestovne kanale, kao i ponovno nastajanje divljih deponija.

Na području općine na postoji odlagalište otpada, već koncesionar sakupljeni otpad odvozi na odlagalište u Komunalac d.o.o. u Županji.

Prema podacima tvrtke Jakob Becker u 2011. godini na području općine (broj stanovnika obuhvaćen skupljanjem: 994) skupljeno je 450 tona mješovitog komunalnog otpada od čega se 440 tona odnosi na kućanstva i 10 tona iz spremnika sa javnih površina.

Na području općine Nova Kapela nije riješeno selektivno prikupljanje komunalnog otpada kao što su staklo, papir, pet ambalaža i sl., jedino što je u naselju Nova Kapela, Trg kralja Tomislava 15 postavljen kontejner zapremnine 500 litara za prikupljanje papira i kontejner zapremnine 500 litara za prikupljanje stakla, a stanovnicima je prepušteno na vlastitu savjest da takav otpad sami dovezu i odlože u odgovarajući kontejner. Spomenute kontejnere odvozi tvrtka Jakob Becker d.o.o. prema potrebi, odnosno kada budu napunjeni.

Odvodnja otpadnih voda

Kanalizacijski sustav Općine Nova Kapela trenutno je u fazi izgradnje. Zahvaća naselje Batrina.

3. MJERE GOSPODARENJA OTPADOM

Cilj ovog Plana gospodarenja otpadom je ostvarenje optimalnih rješenja gospodarenja otpadom usmjerenih k sprečavanju i smanjivanju nastanka otpada, na način da se izbjegne opasnost po ljudsko zdravlje, biljni i životinjski svijet, te onečišćenje okoliša u skladu s odredbama relevantnih zakona, nacionalnom strategijom i programima zaštite okoliša, a u smislu toga Općina Nova Kapela će poduzeti sljedeće mjere zbrinjavanja komunalnog otpada:

3.1. Mjere odvojenog skupljanja otpada

Suvremeno gospodarenje otpadom ima svoje uporište u primarnoj reciklaži, tj. u odvojenom skupljanju otpada. Cilj odvojenog skupljanja otpada je omogućiti gospodarenje tim otpadom u skladu s odredbama Zakona o otpadu i donesenim provedbenim pravilnicima. Zakon nalaže odvojeno prikupljanje i skladištenje otpada čija se vrijedna komponenta može iskoristiti.

Odvojeno se mogu prikupljati plastika, papir, staklo, metali, bio-otpad i druge korisne komponente koje se mogu ponovo koristiti. Drugu skupinu čine baterije, akumulatori, stara ulja i masti, lijekovi, boje i sl., kao štetne tvari izrazito opasne za okoliš i kao takve se trebaju prikupljati i adekvatno zbrinjavati sukladno posebnim propisima važećim za ove vrste otpada.

Razvrstavanje i odvojeno prikupljanje otpada kod proizvođača otpada preduvjet je za efikasnu primjenu mjera gospodarenja otpadom. Pod Mjerama gospodarenja otpadom podrazumijevamo postupke kojima se otpadu daje nova vrijednost kroz preradu, ponovnu uporabu otpada koji bi se zbrinuo na odlagalištu otpada. S druge strane smanjuje se količina preostalog otpada za postupak daljnjeg zbrinjavanja. Postoje dva osnovna modela organiziranog sustava odvojenog prikupljanja otpada.

Prvi model predstavljaju reciklažna dvorišta (RD) i zeleni otoci opremljeni sa spremnicima i posudama zapremine 1100 do 5000 litara u kojima se, ovisno o veličini i izvedbi prikuplja desetak različitih vrsta iskoristivih otpadnih tvari i opasnog otpada.

Drugi model čine spremnici i posude za pojedine vrste otpada na više sabirnih mjesta u pojedinom naselju, najčešće uz spremnike za prikupljanje komunalnog otpada. Sukladno zakonskim propisima za svaku vrstu otpada postoje propisane dimenzije, vrsta i boja spremnika.

Osim postavljenih kontejnera u Novoj Kapeli za papir i staklo u ostalim naseljima općine nije riješeno pitanje odvojenog prikupljanja otpada stoga je potrebno s koncesionarom dogovoriti i uspostaviti model zelenih otoka u svakom naselju po jedan na način da se prvotno postave kontejneri za papir, PET ambalažu i staklo, a u daljnjoj perspektivi kontejneri za ostale vrste otpada koji prvenstveno nastaju u kućanstvima.

U izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja općine Nova Kapela koje bi trebalo napraviti, potrebno je odrediti lokaciju za reciklažno dvorište ili više njih ovisno o procjeni potrebe.

Nakon što se stvore odgovarajući uvjeti za odvojeno prikupljanje različitih vrsta komunalnog otpada u smislu reciklažnih dvorišta i zelenih otoka potrebno je prvenstveno edukativno utjecati na proizvođače otpada na smanjenje količina i vrsta otpada i istovremeno utjecati na svijest za razdvajanje otpada po vrstama i njegovo odlaganje u odgovarajuće spremnike.

3.2. Mjere za upravljanje i nadzor odlagališta za komunalni otpad

Na području općine Nova Kapela ne postoji uređeno i registrirano odlagalište otpada, niti se planira graditi. Odlagalište će se riješiti na nivou županije, a lokacija nije predviđena na našem području. Stoga posebne mjere i nadzor treba usmjeriti na divlja odlagališta i nekontrolirano bacanje smeća u okoliš.

Za provođenje mjera sanacije odlagališta i mjesta na koje je odbačen otpad te vršenje stalnog nadzora zadužen je Jedinstveni upravni odjel Općine Nova Kapela te komunalni djelatnik vlastitog komunalnog pogona Općine Nova Kapela.

Općina Nova Kapela je 8. lipnja 2011. godine potpisala Sporazum o uspostavi cjelovitog sustava gospodarenja otpadom na području BPŽ.

Potrebno je u suradnji sa svim općinama, gradovima i županijom što prije odrediti lokaciju odlagališta, odabrati način zbrinjavanja otpada, izraditi projektnu dokumentaciju i izvršiti sve aktivnosti kako bi se izgradilo odlagalište u skladu s europskim normama.

Od moguća tri modela upravljanja i nadzora općina će analizom troškova i ostalih elemenata za efikasno nadziranje i upravljanje otpadom posebnom odlukom odrediti model, odnosno način nadzora i upravljanja odlaganja komunalnog otpada.

3.3. Popis otpadom onečišćenog okoliša i neuređenih odlagališta

Na području općine Nova Kapela postoji više manjih divljih odlagališta. Neka manja divlja odlagališta su nekoliko puta sanirana, međutim još uvijek na njih dovoze građevinski, poljoprivredni i ostali otpad.

Svi vodotoci i odvodni kanali su potencijalna divlja odlagališta.

U blizini svakog naselja ili izletišta postoje divlje deponije s manjim količinama otpada, bez obzira što ih povremeno saniramo.

Planom sanacije divljih odlagališta odredit će se prioriteti, odnosno redoslijed aktivnosti sanacije spomenutih divljih odlagališta.

3.4. Redoslijed aktivnosti sanacije neuređenih odlagališta i otpadom onečišćenog okoliša

Općina Nova Kapela će kontaktirati i angažirati stručne osobe na izradi popisa divljih odlagališta kojim su utvrđene lokacije, količine i vrste komunalnog otpada koje se nalaze na spomenutim odlagalištima.

Planom sanacije divljih odlagališta odredit će se prioriteti, odnosno redoslijed aktivnosti sanacije spomenutih divljih odlagališta.

3.5. Izvori i visina potrebnih sredstava za provedbu sanacije

Za sanaciju divljih odlagališta planirani iznos sredstava predvidjet će se Planom sanacije divljih odlagališta na području općine Nova Kapela.

Općina Nova Kapela predviđa da će se visina sredstava za sanaciju divljih odlagališta kretati oko 250.000,00 kuna, a financiranje će se izvršiti na način da će općina Nova Kapela financirati pripremne radove kao što je izrada Plana sanacije i ostalih pripremnih radova koji su neophodni da bi se moglo pristupiti konkretnim radovima na sanaciji divljih odlagališta, a ostale troškove planiramo da će snositi resorno Ministarstvo odnosno Fond za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost.

4. PRAĆENJE IZVRŠENJA PODUZETIH MJERA PREDVIĐENIH PLANOM GOSPODARENJA OTPADOM

Općinski načelnik je dužan jednom godišnje, do 30. travnja tekuće godine za prethodnu godinu, podnijeti izvješće Općinskom vijeću o provedbi Plana gospodarenja otpadom Općine Nova Kapela, a poglavito o izvršenju i provedbi obveza propisanih mjera gospodarenja otpadom utvrđenih ovim Planom.

Ovaj Plan gospodarenja otpadom stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Brodsko-posavske županije“.

OPĆINSKO VIJEĆE
OPĆINE NOVA KAPELA

Predsjednik Općinskog vijeća:
Damir Ocvirek

KLASA: 351-01/11-01/03
URBROJ: 2178/20-03-12-9
Nova Kapela, 17. 04. 2012.



Na temelju članka 12. Zakona o komunalnom gospodarstvu («Narodne novine», 26/03.-pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09 i 49/11), provedenog sukladno Obavijesti o namjeri davanja koncesije za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela od 13. lipnja 2012., te članka 31. Statuta Općine Nova Kapela („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“, br. 13/09), Općinsko vijeće Općine Nova Kapela na svojoj 22. sjednici održanoj 25. rujna 2012. godine donijelo je

ODLUKU

o dodjeli koncesije za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela

Članak 1.

Općina Nova Kapela dodjeljuje koncesiju za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada na području svih naselja općine Nova Kapela: Nova Kapela, Batrina, Bili Brig, Donji Lipovac, Srednji Lipovac, Gornji Lipovac, Pavlovci, Stara Kapela, Dragovci, Seoce, Siče i Magić Mala, tvrtki **“Komunalac Davor” d.o.o, Ivana Gundulića 35, Davor**, a sukladno Obavijesti o namjeri davanja koncesije za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela („Narodne novine“, br. 65/12) od 13. lipnja 2012.

Članak 2.

Koncesija se dodjeljuje na vrijeme od 5 godina, a počinje teći od dana potpisivanja ugovora.

Godišnja koncesijska naknada iznosi 7 % od ukupno naplaćenih prihoda, a obračunavala bi se i uplaćivala mjesečno na žiro račun Općine Nova Kapela.

Članak 3.

Cijena za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela iznosi 36,00 kn (PDV nije uključen u cijenu) mjesečno po domaćinstvu za posudu volumena 120 litara i 8-dnevni odvoz (4 x mjesečno) i naplaćuje se direktno od domaćinstva.

Cijena za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela za registrirane pravne i fizičke osobe (obrt i trgovačka društva) iznosi 36,00 kn (PDV nije uključen u cijenu) mjesečno za posudu volumena 120 litara i 8-dnevni odvoz (4 x mjesečno), odnosno 340,00 kn (PDV nije uključen u cijenu) mjesečno za posudu volumena 1100 litara i 8-dnevni odvoz (4 x mjesečno).

Cijena za staračka i samačka domaćinstva za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela iznosi 20,00 kn (PDV nije uključen u cijenu) mjesečno po domaćinstvu za posudu volumena 120 litara i 8-dnevni odvoz (4 x mjesečno) i naplaćuje se direktno od domaćinstva.

Odvoz krupnog otpada dva puta godišnje (travanj-svibanj i listopad-studenj) uključen u gore navedenu cijenu.

Svako domaćinstvo u sklopu gore navedene cijene dobivaju besplatno na korištenje normiranu posudu za otpad od 120 litara zapremine, a tvrtke i institucije besplatno posude od 120 litara i 1100 litara.

Članak 4.

Obveze korisnika koncesije, uvjeti otkaza i ugovorne kazne regulirati će se Ugovorom o koncesiji.

Članak 5.

Ovlašćuje se načelnik za sklapanje Ugovora o dodjeli koncesije za obavljanje komunalne djelatnosti sakupljanje i odvoz komunalnog otpada.

Članak 6.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u "Službenom vjesniku Brodsko-posavske županije"

O b r a z l o ž e n j e

Općina Nova Kapela objavila je dana 13. lipnja 2012. godine Obavijest o namjeri davanja koncesije za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela („Narodne novine“, br. 65/12).

Po obavljenom natječaju pristigle su tri ponude u redovnom vremenskom roku i to:

tvrtke **„Jakob Becker“ d.o.o**, Vrbska ulica 16, Gornja Vrba,
tvrtke **„Komunalac Davor“ d.o.o.**, Ivana Gundulića 35, Davor i
tvrtke **„Müll Trans“ d.o.o.**, Ljudevita Posavskog bb, Sesvete.

Razmatrajući ponude u postupku je utvrđeno da ponude naprijed navedene ispunjavaju uvjete tražene natječajem, ali je ponuda tvrtke **„Komunalac Davor“ d.o.o., Ivana Gundulića 35, Davor**, povoljnija glede poslovnog ugleda podnositelja ponude, sposobnosti za ostvarivanje koncesije, povoljnosti ponude (tehnička i financijska) i povoljnosti ponude za provedbu mjera očuvanja i zaštite okoliša (sukladno odredbi članka 12. stavak 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, br. 26/03. – pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09 i 49/11) pa je odlučeno kao u izreci ove Odluke.

Uvjeti obavljanja komunalne djelatnosti na temelju koncesije, sukladno Obavijest o namjeri davanja koncesije za sakupljanje i odvoz komunalnog otpada s područja općine Nova Kapela („Narodne novine“, br. 65/12) od 13. lipnja 2012. godine, pobliže će se odrediti Ugovorom o koncesiji, sukladno odredbi članka 13. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, br. 26/03. – pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09 i 49/11.)

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU :

Protiv ove odluke žalba nije dopuštena, ali se može podnijeti tužba Upravnom sudu Republike Hrvatske u Zagrebu u roku 30 dana od dana dostave ove Odluke, sukladno odredbi članka 12. stavak 3. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, br. 26/03 – pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09 i 49/11).

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE NOVA KAPELA

Klasa: 363-01/12-01/07

Ur.broj: 2178/20-03-12-12

Nova Kapela, 25.09.2012.



**PREDSJEDNIK
OPĆINSKOG VIJEĆA**

Damir Ocvirek